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Temat: Piramida potrzeb człowieka – związek potrzeb psychicznych nad organicznymi 

 

Pod tym linkiem https://www.youtube.com/watch?v=m2V4iR3e1Ew kryje się 

motywacja i piramida potrzeb Maslowa 

 

Abraham Maslow swoją teorię psychologiczną pod nazwą „Hierarchia potrzeb” opisał 
w artykule Teoria motywacji człowieka w naukowym czasopiśmie „Psychological 
Review” w roku 1943. Następnie Maslow dołączył do teorii obserwacje dotyczące 
wrodzonej ludzkiej ciekawości. W tym samym czasie pojawiły się inne teorie 
dotyczące psychologii rozwoju, niektóre z nich skupiały się na opisie etapów rozwoju 
u ludzi. Żeby opisać wzór, na podstawie którego ludzkie motywacje są uwzględnione, 
Maslow użył następujących słów: „fizjologia”, „bezpieczeństwo”, „przynależność”, 
„miłość”, „szacunek”, „samorealizacja”. 

Maslow nie zbadał ludzi chorych psychicznie lub będących pod wpływem nerwic, 
tylko osoby wybrane, na przykład: Albert Einstein, Jane Addams, Eleanor Roosevelt i 
Frederick Douglass. Usprawiedliwiał się w ten sposób, że „badanie kalekich, 
niedorozwiniętych, niedojrzałych i niezdrowych pacjentów może tylko produkować 
psychologię i filozofię kalek”. Zbadał również najzdrowszy 1% populacji studentów 
uniwersytetów. 

Teoria Maslowa została w pełni wyrażona w 1954 roku w książce Motywacja i 
osobowość. Hierarchia jest do dziś bardzo popularną strukturą w badaniach 
socjologicznych, szkoleniach w zakresie zarządzania oraz w średniej i wyższej 
instrukcji psychologicznej. 

Hierarchia 

Hierarchia potrzeb Maslowa jest często przedstawiona w kształcie piramidy. Na 
niższych poziomach znajdują się największe i najbardziej podstawowe potrzeby. Na 
najwyższym poziomie jest potrzeba samorealizacji. Piramida stała się faktycznie 
sposobem do reprezentacji hierarchii. Maslow jednak nigdy nie skorzystał z niej, żeby 
opisać poziomy potrzeb w żadnym z jego pism. 

Cztery podstawowe warstwy piramidy obejmują: potrzeby fizjologiczne, 
bezpieczeństwo, przyjaźń, miłość oraz szacunek. Fizyczne objawy niezaspokojenia 
(z wyjątkiem potrzeb fizjologicznych) nie występują – taka osoba będzie czuła się 
niespokojna i napięta. Według Maslowa najbardziej podstawowe poziomy potrzeb 
muszą być zaspokojone w pierwszej kolejności. Dopiero kiedy to nastąpi, może 
wystąpić pragnienie zaspokojenia kolejnych poziomów potrzeb. Nie wszyscy ludzie 
wychodzą poza zakres podstawowych potrzeb i nie zawsze dążą do ciągłego 
doskonalenia się. 

Ludzki umysł jest na tyle skomplikowany, że potrafi uruchamiać wiele procesów w 
tym samym czasie, z tego powodu wiele różnych motywacji z różnych poziomów 
hierarchii Maslowa może nastąpić w tym samym czasie. Maslow nazwał poziomy 
zaspokojenia potrzeb jako: „względny”, „ogólny” i „główny”. Zamiast oświadczyć, że 

https://www.youtube.com/watch?v=m2V4iR3e1Ew
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osoba skupia się na pewnej potrzebie w danej chwili, Maslow twierdził, że pewna 
potrzeba dominuje ludzki organizm. W ten sposób Maslow przyznał 
prawdopodobieństwo, iż różne poziomy motywacji mogą nastąpić w dowolnym 
momencie w ludzkim umyśle, ale on skupia się na określeniu podstawowych 
rodzajów motywacji i kolejności, w jakiej powinny być spełnione. 

Piramida potrzeb   

Potrzeby: 

 samorealizacji – potrzeby samorealizacji – wyrażają się w dążeniu człowieka do 
rozwoju swoich możliwości; 

o estetyczne (potrzeba harmonii i piękna); 

o poznawcze (potrzeby wiedzy, rozumienia, nowości); 

 szacunku i uznania – potrzeby uznania i prestiżu we własnych oczach i w 
oczach innych ludzi; 

o pragnienie potęgi, wyczynu i wolności; 

o potrzeba respektu i uznania ze strony innych ludzi, dobrego statusu 
społecznego, sławy, dominacji, zwracania na siebie uwagi; 

 przynależności – występują w usiłowaniach przezwyciężenia osamotnienia, 
alienacji i obcości, tendencji do nawiązywania bliskich intymnych stosunków, 
uczestnictwa w życiu grupy; 

 bezpieczeństwa – pobudzają do działania, zapewniając nienaruszalność, 
ujawniają się gdy dotychczasowe nawyki okazują się mało przydatne; 

 fizjologiczne – gdy nie są zaspokojone, dominują nad wszystkimi innymi 
potrzebami, wypierają je na dalszy plan i decydują o 
przebiegu zachowania człowieka. 

Piramida potrzeb nie tłumaczy jednakże wszystkich zachowań ludzkich. Pozornie 
według niej człowiek podejmuje działania z gatunku potrzeb wyższego rzędu, dopiero 
po zaspokojeniu potrzeb niższego stopnia, np. człowiek głodny nie będzie zajmować 
się kulturą. Od tej reguły zdarzają się istotne wyjątki. Sprzeczne bowiem z hierarchią 
potrzeb było zjawisko, np. teatru polskiego w czasie okupacji niemieckiej przy 
niezaspokojonej potrzebie bezpieczeństwa. Dlatego też na stosunek jednostki wobec 
swoich potrzeb wpływają jeszcze czynniki genetyczne, środowiskowe oraz 
aktywność własna jednostki lub też behawioralny system bodźców i reakcji. 

 

Ze sportowym pozdrowieniem Dawid Florian 
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